
 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO N. 248/2023 

 

Oggetto: Attribuzione funzioni di Responsabile dell’anagrafe unica della Stazione 

Appaltante (RASA) dott. Luca Grisostomi. 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. 84/1994 ss.mm.ii. secondo cui le Autorità di sistema 

portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 

recante la nomina, ai sensi dell’art. 9, comma 5, lett. m), del dott. Salvatore 

Minervino quale Segretario Generale dell’Ente per un quadriennio, decorrente 

dalla data di formale immissione in servizio avvenuta in data 6 settembre 2023; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.)-2023/2025 

dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale approvato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n.20 del 30/03/2023; 

 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 54/2019 del 17 dicembre 2019 di 

approvazione della modifica della Pianta Organica della Segreteria Tecnico- 

Operativa dell’Autorità di sistema portuale del Mare Adriatico Centrale e la 

Deliberazione Presidenziale n. 35/2020 del 26 febbraio 2020 di esecutività 

della Pianta Organica della Segreteria Tecnico- Operativa dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 

VISTO  l’art. 33 –ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179 (recante “Ulteriori 

misure urgenti per la crescita del Paese”), convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17.12.2012, n. 221, che testualmente dispone: «1. E' istituita presso 

l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica 

presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso 

di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 

contabile dei funzionali responsabili.»; 

DATO ATTO  dell’istituzione, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture (AVCP,oggi ANAC), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto dall’art. 62-bis del 

D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 e succ. modif., recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”;  

RILEVATO  l’obbligo, in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, delle stazioni 

appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di richiedere l'iscrizione 

all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso 

di inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

VISTO  il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 (pubblicato nella G,U.R,I. n. 

123 del 28.05,2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1 

settembre 2013 e, comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per 

l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione del citato 

an- 33-ter, il nominativo del responsabile ai sensi e per gli effetti della legge 

07.08.1990, n. 241 e succ. modif, il quale deve provvedere all'iniziale verifica o 

alta compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie 

per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del 

medesimo responsabile (l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà 

essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno); 

VISTO  lo stesso Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013. in cui si è stabilito che 

con successivo Comunicato sarebbero state rese note le modalità e le 

informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni 

aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell'AUSA, nonché le relative modalità 

di trasmissione dei dati;  

VISTO  il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la 

necessità di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a 

quelle degli altri servizi fomiti dail'AVCP, si forniscono indicazioni operative per la 

comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 

Appallante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da 

tenere dall'AUSA stessa; 

CONSIDERATO  quanto recato dagli articoli 62 e 63, nonché dall’allegato II.4 del Codice dei 

contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in ordine al sistema di 

qualificazione delle Stazioni appaltanti mediante iscrizione nel relativo elenco 

istituito dall’ANAC; 

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

 VISTO  il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 1705.2023 ai sensi del quale ruolo 

centrale nel sistema di qualificazione disciplinato nel nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici (D.Lgs.  n. 36/2023) e nell’allegato II. 4 è rappresentato dal Responsabile 

dell’anagrafe unica della Stazione Appaltante (RASA), il quale è chiamato a curare 

in particolare: l’iscrizione all’elenco delle stazioni appaltanti, il relativo 

procedimento e la gestione; 

VISTA  la Delibera Commissariale n. 72/2021 del 23/09/2021 mediante la quale veniva 

disposta la nomina dell'ing. Gianluca Pellegrini, Dirigente Tecnico dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale, quale figura '"Responsabile 

dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" di questa Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VALUTATO nell’ambito della riorganizzazione funzionale dell’Ente di procedere, alla luce dei 

nuovi adempimenti del RASA connessi alla qualificazione della Stazione 

Appaltante, all’attribuzione delle funzioni di “Responsabile dell'Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA)" di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale al Dott. Luca Grisostomi, Funzionario Responsabile della 

Direzione Amministrativa nell'ambito delle proprie mansioni lavorative ai sensi 

del richiamato art. 4.2 del C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti; 

VISTA la disciplina contenuta all’interno del vigente Regolamento di Amministrazione 

e Contabilità di questo Ente, adottato con Delibera del Comitato Portuale n. 6 

del 23 aprile 2007 e approvato dal Ministero vigilante in data 25 giugno 2007, 

come risultante a seguito del Decreto Presidenziale n. 120 del 3 agosto 2022 

riguardante l’approvazione delle prescrizioni operative attuative delle 

previsioni del sopracitato Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

VISTO il C.C.N.L. dei Lavoratori dei Porti ed in particolare l’art. 4.2., comma 10, secondo 

cui l’Autorità di sistema portuale può autonomamente riconoscere per particolari 

posizioni, incarichi ricoperti stabilmente e/o per consolidati meriti specifici o 

traguardi significativi conseguiti dal quadro eventuali premi “ad personam” e/o 

superminimi omnicomprensivi, tenuto conto della situazione strutturale- 

organizzativa e dell’andamento economico finanziario dell’Ente e l’art. 4, comma 

2, secondo cui i lavoratori inquadrati come Quadro A sono chiamati a svolgere 

rilevanti compiti caratterizzati da un elevato livello qualitativo, da alte e 

consolidate specializzazioni per la risoluzione di problematiche interdisciplinari 

di notevole complessità;  

RAVVISTA  la possibilità di procedere ad un riconoscimento di natura economica in 

considerazione dello svolgimento dell’attribuzione delle sopra citate funzioni di 

Responsabile dell’anagrafe unica della Stazione Appaltante (RASA), tenuto 

altresì conto della dimostrata costante dedizione alle problematiche di Ufficio 

affidate al dott. Luca Grisostomi nonché dei livelli di professionalità elevata 

espressi in relazione alle funzioni e competenze assegnate allo stesso; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Segretario Generale;  

VISTE  le relative disponibilità di Bilancio; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETA 

Art. 1 

Di attribuire dal 1° ottobre  2023, in sostituzione dell’Ing. Gianluca Pellegrini, le funzioni di Responsabile 
dell’anagrafe unica della Stazione Appaltante (RASA),e in particolare i conseguenti compiti connessi 
all’aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 
(BDNCP), al Dott. Luca Grisostomi, Funzionario Responsabile Quadro A  della Direzione Amministrativa 
dell’Ente. 

Per lo svolgimento delle sopra citate funzioni è riconosciuto un emolumento omnicomprensivo 
mensile lordo di euro 750,00 (€ 9.000,00 lordi annui). 

Art. 2 
 

Manda alla Direzione Affari Generali- Anticorruzione e Trasparenza- Personale e alla Direzione 
Amministrativa per i rispettivi adempimenti di competenza. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Segretario Generale  

Dott. Salvatore Minervino  

 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-09-30T07:18:37+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-09-30T07:19:31+0000
	GAROFALO VINCENZO




